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1 Úvod

Téma své bakalářské práce „Péče o pacientku po laparoskopické

myomektomii“ jsem zvolila z důvodu zájmu o obor gynekologie. Cílem mé práce

je zpracovat případovou studii u konkrétní pacientky paní H. K. trpící diagnózou

uterus myomatosus.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a

ošetřovatelskou. V části teoretické se zabývám anatomií a patofyziologií ženského

pohlavního ústrojí. Dále popisuji charakteristiku onemocnění, diagnostiku a

terapii. Zmiňuji zde i možné komplikace, které mohou během laparoskopické

myomektomie nastat.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči. Zde je

zpracovaná kazuistika u pacientky H. K. a popsán průběh hospitalizace od přijetí

pacientky do nemocnice až po propuštění. Také v této části uvádím lékařskou a

ošetřovatelskou anamnézu. Získané informace jsem dosadila do vybraného

ošetřovatelského modelu podle Marjory Gordon – jehož základní strukturou je

dvanáct oblastí, označovaných jako dvanáct funkčních vzorců zdraví. Dále se

v této části zabývám rozborem vybraných ošetřovatelských problémů, které jsem

stanovila v den odběru ošetřovatelské anamnézy. V neposlední řadě se věnuji

popisu dlouhodobé ošetřovatelské péči, která byla pacientce H. K. doporučena.

Poslední část bakalářské práce tvoří diskuze, která se věnuje onemocnění

uterus myomatosus a vybraným ošetřovatelským problémům ve srovnání

s odbornou literaturou.

Tato případová studie byla vypracována na základě řádného souhlasu

pacientky H. K.
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2 Teoretická východiska

2.1 Anatomie pohlavního ústrojí ženy

2.1.1 Vaječník (ovarium)

Vaječník je párový orgán, sloužící jako zdroj ženských pohlavních buněk

a pohlavních hormonů (endokrinní žláza). Roste a zvětšuje se spolu s pohlavním

dospíváním. Největší velikosti dosahuje mezi 20. - 30. rokem života ženy.

Dosahuje rozměrů, zhruba 5x3x2 cm a hmotnosti zhruba 6 g. Vaječník má

bělavou barvu, a tvar oploštěného ovoidu. Jeho povrch je do puberty hladký a

dosažením pohlavní dospělosti vlivem rostoucích a vyvíjejících se folikul

nerovný. Ve stáří se vaječníky svrašťují a zmenšují, mají tuhou konzistenci a

šedorůžovou barvu. Na průřezu vaječníkem rozlišujeme kůru – cortex ovarii, a

hlouběji uloženou cévnatou vazivovou dřeň – medulla ovarii. Kůra je tužší

konzistence. V období pohlavní zralosti v ní sledujeme zrající folikuly v různém

stádiu vývoje. Vývoj vrcholí prasknutím zralého folikulu (Graafův folikul) a

vyplavením zralého vajíčka (oocytu). Tento proces nazýváme ovulace. Během

ovulace se folikulární tekutina spolu s vajíčkem uvolňuje do peritoneální dutiny.

Stěny prasklého folikulu se mění na buňky lutealní a tvoří se žluté tělísko –

corpus luteum, které, pokud žena neotěhotní, do 12 dnů zanikne a zbude po něm

vazivové corpus albicans. (1,2)

2.1.2 Vejcovod (salpinx, tuba uterina)

Vejcovod je párový orgán trubicovitého charakteru, dlouhý zhruba 10–12

cm, široký zhruba 0,5 cm. Mediální konec vejcovodu prochází děložním rohem

(pars interstitialis), poté následuje úzký isthmus, který se následně rozšiřuje

v ampulu zakončenou infundibulem. Infundibulum je nálevkovité rozšíření

ovariálního konce ampuly vejcovodu, opatřené řasnatými fimbriemi po obvodu

břišního vyústění. Vyústěním v břišní dutině se vejcovod volně otevírá do

peritoneální dutiny. Během dospívání a ve stáří se vejcovod příliš nemění. Stěna

vejcovodu se skládá z vnitřní sliznice (endosalpinx), která je tvořena bohatým

systémem řas. Povrch sliznice tvoří jednovrstvý cylindrický epitel s řasinkami

kmitajícími směrem k děloze a četné sekreční buňky. Střední vrstva je z hladké
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svaloviny. Povrch vejcovodu je kryt pobřišnicí s tenkou vrstvou subserózního

vaziva. Ve vejcovodu dochází k oplodnění vajíčka a k jeho přípravě na uhnízdění.

Slizniční řasy vejcovodu zpomalují pohyb vajíčka během cesty do dělohy na 4–5

dní, potřebných na dozrání a eventuálně oplodnění vajíčka. (1,2)

2.1.3 Děloha (uterus, metra, hystera)

Děloha je dutý svalový orgán uložený v centru pánve (za močovým

měchýřem a před konečníkem). Je hruškovitého tvaru, mírně předozadně

oploštělá. Tvar a velikost dělohy se mění v závislosti na věku a funkčním stavu. U

nullipary je děloha zhruba 7, 5 cm dlouhá, široká 4,5 – 5 cm a tlustá 2,5cm.

Hmotnost dělohy činí zhruba 40–50 g. U multipar, jsou všechny rozměry zhruba o

7–10 mm větší. Rozeznáváme dvě části dělohy. Širší a větší tělo děložní – corpus

uteri, které se kraniálně rozšiřuje a vybíhá v rohy děložní (tudy do dělohy

vstupují vejcovody). Nad rohy děložní se tělo vyklenuje ve fundus uteri.

Kaudálně přechází tělo dělohy v užší hrdlo děložní, na které se upíná pochva a

dělí hrdlo děložní na portio supravaginalis a portio vaginalis, respektive děložní

čípek. Děložní čípek má zaoblený tvar a v jeho středu vyúsťuje do pochvy canalis

cervicis, na jeho vrcholu je zevní branka děložní a sliznice v oblasti cervixu je

složena do řas (plicae palmatae). Přední strana dělohy je lehce vyklenutá a zadní

strana dělohy je klenutější. Obě strany se stýkají v hranách děložních. Děloha se

po klimakteriu v důsledku vymizení estrogenů zmenšuje.

Děložní stěna se skládá ze tří vrstev. Vnitřní vrstva je tvořena sliznicí,

kterou v těle děložním nazýváme endometrium a v hrdle děložním endocervix.

Střední a nejmasivnější vrstva, která udává děloze tvar, je hladká svalovina

myometrium. Největší část dělohy má ještě zevní vrstvu z peritonea

(perimetrium).

Endometrium je tvořeno cylindrickým epitelem a slizničním vazivem

s tubulózními žlázkami, má dvě vrstvy. Stratum basale srůstá s myometriem a při

menstruačním krvácení se neodlučuje. Naopak stratum functionale prodělává

cyklické změny, známé jako endometriální cyklus. Sliznice se vlivem estrogenů

regeneruje a proliferuje a po ovulaci se působením progesteronu sekrečně

transformuje. Se zánikem žlutého tělíska a vlivem poklesu hormonálních hladin
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vznikne spazmus spirálních arteriol endometria, a to způsobí ischemii sliznice,

která nekrotizuje a odlučuje se s původním krvácením z rodidel (menstruace).

Děložní hrdlo má dva druhy epitelu. Kanál hrdla vystýlá endocervix, a část hrdla

obrácená k pochvě má povrchovou sliznici ectocervix se stejnou výstelkou jako

pochva, tzn. Vrstevnatým dlaždicovým epitelem. Cévní zásobení dělohy

obstarává arteria uterina, která je větví arteria iliaca interna, probíhá v plica lata

uteri k hrdlu děložnímu a kříží se s ureterem. Děloha je inervována sympatikem i

parasympatikem. (1,2)

2.1.4 Pochva (vagina)

Pochva je kopulační a odvodná cesta pohlavní, svým kraniálním koncem

se upíná na děložní hrdlo, a kaudálním koncem mezi malými stydkými pysky

končí poševním vchodem, jako ostium vaginae. Pochva má trubicovitý tvar, je

předozadně oploštělá. Délka pochvy je přibližně 7–8 cm, velikost vnitřního

prostoru kolísá od 2,5 – 3 cm. Vnitřní plochy pochvy se vzájemně dotýkají, uvnitř

pochvy na přední i zadní stěně se zdvihá podélný val – columna rubrum anterior

et posterior, složený z příčných řas – rugae vaginales. Poševní stěna je složena ze

tří vrstev: sliznice, svaloviny a zevního vazivového obalu (adventicie). Sliznici –

tunica mucosa – tvoří mnohovrstevný dlaždicový epitel. Ten je relativně silný a

podléhá jistým periodickým změnám v souladu s menstruačním cyklem.


[…]


nemoc (TEN). Studie o prevenci TEN prokázaly, že 60–80 % trombóz je bez

klinické odezvy. Plicní embolii během hospitalizace je připisováno až 10 % ze

všech úmrtí. Masivní plicní embolie vzniká náhle a bez varování. Proto je velmi

důležité vzniku HŽT předcházet a dbát na řádnou prevenci. (41) Pro léčbu

tromboembolické nemoci má význam její včasná diagnostika a léčba. Ovšem

klinický obraz HŽT může mít minimální příznaky. Nejcennějším příznakem HŽT,

je náhle vzniklý otok postižené části, ke kterému dochází v důsledku žilního

uzávěru. A zvýšený žilní tlak před překážkou. (37) Bartoš ve svém článku uvádí,

že v dnešní době lze hospitalizované pacienty s TEN léčit dvěma způsoby.

Základem léčby je antikoagulační terapie, nebo léčba trombolytiky.

Trombolytická léčba se nasazuje u závažnějších forem TEN, nebo u

hemodynamicky nestabilních pacientů. Ovšem léčba trombolytiky může být

provázena krvácivými stavy, proto je standardem léčby TEN spíše terapie

antikoagulační. (44) Krška uvádí, že u interně zdravých pacientů po

laparoskopické operaci je doporučena časná mobilizace. Rutinní profylaxe TEN

není nutná. Pokud se ovšem jedná o pacienty s přidruženými rizikovými faktory je

profylaxe doporučená. Tím je myšlena profylaxe LMWH. Evropská asociace pro

endoskopickou chirurgii doporučuje přiložení elastické bandáže dolních končetin

u všech pacientů. (41)
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12 Závěr

Ve své bakalářské práci se věnuji péči o pacientku s diagnózou uterus

myomatosus, která podstoupila operační výkon LPSK – myomektomie.

V části teoretické popisuji charakteristiku onemocnění uterus myomatosus

a vyšetřovací metody, které jsou klíčové ke správné diagnostice. Dále se věnuji

terapeutickým metodám léčby a možným komplikacím, které mohou během

terapie nastat. V této části jsem též zmínila anatomii a patofyziologii ženského

pohlavního ústrojí. Použité informace jsem čerpala z odborné literatury.

V části praktické, která je pro mou bakalářskou práci stěžejní, se věnuji

odběru ošetřovatelské anamnézy. Odběr ošetřovatelské anamnézy jsem

uskutečnila první pooperační den formou rozhovoru s pacientkou. Získané

informace jsem dosadila do ošetřovatelského modelu dle Marjory Gordon –

označovaného jako dvanáct funkčních vzorců zdraví. Zde porovnávám pocity a

zvyklosti pacientky před a v průběhu hospitalizace.

Valnou část práce tvoří popis průběhu hospitalizace, ode dne přijetí až po

propuštění. Popisuji zde jednotlivé dny hospitalizace v chronologickém pořadí.

Dále se podrobně věnuji popisu stanovených ošetřovatelských problémů.

To jsou riziko vzniku pooperační bolesti a prevence vzniku tromboembolické

nemoci.

V rámci dlouhodobé péče o pacientku jsem se zaměřila na její plánovanou

kontrolu u ošetřujícího lékaře a pooperační režim, který pacientka dodržovala.

V diskuzi své práce se zabývám problematikou děložních myomů a vlivem

chirurgického řešení tohoto onemocnění na budoucí graviditu ženy. Dále se věnuji

doporučeným postupům v léčbě pooperačně vzniklé bolesti a prevenci

tromboembolické nemoci.

V průběhu hospitalizace a v pooperačním období u paní H. K. nedošlo

k žádné komplikaci související s TEN. Intenzita bolesti spojena s operačním

výkonem, byla vlivem analgetik efektivně tlumena.
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Seznam zkratek:

ATB – antibiotika

APPE – appendektomie

AB – (abort) potrat

ARO – Anesteziologicko – resuscitační oddělení

aj – a jiné

BPN – bez patologického nálezu

CRP – C reaktivní protein

Cl – chloridy

CNS – centrální nervový systém

Dg. – diagnóza

DK – dolních končetin

EBM – Evidence based medicine

ERY – erymasa, erytrocyty

F1/1 – Fyziologický roztok

HŽT – hluboká žilní trombóza

HB – hemoglobin

HTC – hematokryt

IASP – Mezinárodní Asociace pro studium bolesti

I. V. - intra venózní aplikace

INJ – injekční forma

KO – krevní obraz

K – kalium (draslík)

LPSK – laparoskopie

LPT – laparotomie

LEU – leukocyty

LDUH – heparin

LMWH – nízkomolekulární antikoagulancia

MEM – Methylergometrine

MCV – objem hemoglobinu v buňce

MCH – obsah hemoglobinu v buňce

MCHC - koncentrace hemoglobinu v buňce

MPV – průměrný objem destiček
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MPQ – McGill Pain Questionnaire

NN – na noc

Na – natrium (sodík)

OS – operační sál

P – puls

P. O. - perorální podání léku

PŽK – permanentní žilní katetr

PHK – pravá horní končetina

PCT – prokalcitonin

PIT – prognostický index pro periferní T-lymfom

PDW – šíře distribuce destiček

RHB – rehabilitace

RDW – distribuční šíře objemu erytrocytů

SUPP – suppositoria

S. C. - subkutánní podání léku

TRF – transfuze

TK – tlak krve

TT – tělesná teplota

TEN – tromboembolická nemoc

TZN – to znamená

TU - (transfusion unit) transfuzní jednotka

TBL – tableta

UZ – ultrazvuk

UPT – umělé přerušení těhotenství

VFN – Všeobecná Fakultní Nemocnice

VAS – vizuální analogová stupnice, určena k hodnocení intenzity bolesti

WHO – Světová zdravotnická organizace

°C – stupeň celsia
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Příloha č. 2 – Ošetřovatelská anamnéza
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