Číslo zápisu / číslo ve spisu : 404781/.....

UNIVERZITA KARLOVA
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Adela Kuldová
Datum narození: 05.06.1992
Identifikační číslo studenta: 66102228

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 404781
Datum zápisu do studia: 11.07.2013

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacientku po laparoskopické myomektomii.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: Mgr. Jana Holubová
Oponent(i): MUDr. Michael Fanta, Ph.D.

Datum obhajoby : 20.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Ošetřovatelská péče o pacientku po laparoskopické myomektomii

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Holubová ............................

PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Sedlářová ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

66102228 - 404781 - Adela Kuldová

http://www.tcpdf.org